v. 2) : « Non in his cum eis fœdus, non enim Deus dare aliud testamentum (Baruch, ii, v. 55) : « Statuam illis Testamentum alterum sempiternum. » Hoc autem reddidit illis « quorum adoptio est filiorum Dei et gloria et testamentum, » ut dicitur (*Rom.*, ix, v. 4). — B) Ponit etiam aliud beneficium quo privabantur, sc. spem futurorum bonorum, cum dicit : « Promissionis spem non habentes, » quia ut dicitur (*Gal.*, iii, v. 16) : « Abraham dicta sunt promissiones, et semini ejus. » — C) Ulterius ponit summam damnificationem qua damnabantur, sc. ob Dei ignorantiam, ibi : « Et sine Deo in hoc mundo, » id est sine cognitione Dei (*Ps.*, lxxv, v. 1) : « Notus in Judæa Deus, » non autem gentilibus, ut dicitur (*1<sup>re</sup> Thess.*, iv, v. 5) : « Non intelligi de veteri Testamento. Promiserat

payens qui ne connaissent pas Dieu ; » ce qu'il faut entendre toutefois de la connaissance qui est acquise par la foi. Car de la connaissance naturelle, il est dit (*Rom.*, i, v. 21) : « Parce qu'ayant connu Dieu, ils ne l'ont point glorifié comme Dieu, etc. »

II<sup>o</sup> Quand il dit ensuite (v. 15) : « Mais maintenant en Jésus-Christ, » il rappelle les bienfaits reçus par les Ephésiens, au moment de leur conversion, par Jésus-Christ. Ici l'Apôtre fait deux choses : d'abord il montre comment ils sont entrés en participation des biens dont ils étaient privés ; en second lieu, à l'égard de ces biens qu'ils les ont reçus, non comme des étrangers, mais comme des concitoyens (v. 19) : « Vous n'êtes donc plus des étrangers, etc. » La première partie se subdivise en deux. L'Apôtre rappelle d'abord ces bienfaits d'une manière générale ; ensuite, il entre dans le détail (v. 14) : « Car c'est lui qui est notre paix. » Il dit donc. Dans ce temps vous étiez sans part aucune à Jésus-Christ, entièrement séparés de la société d'Israël, « mais (v. 15) maintenant, » c'est-à-dire depuis que vous êtes convertis à Jésus-Christ, « vous qui êtes en lui, » c'est-à-dire vous qui adhérez à lui par la foi et par la charité (*1<sup>re</sup> S. Jean*, iv, v. 16) : « Quiconque demeure dans l'amour demeure en Dieu, et Dieu en lui ; » et (*Galat.*, vi, v. 15) : « En Jésus-Christ la circoncision ne sert de rien, ni l'incirconcision, mais la nouvelle créature. » — « Vous, » dis-je, (v. 15) « qui étiez loin autrefois, » c'est-à-dire éloignés de Dieu, non par l'espace, mais par les mérites (*Ps.*, cxviii, v. 155) : « Le salut est loin des pécheurs, » éloignés aussi de la société des saints et de la participation aux Testaments, comme il a été dit ; (v. 15) « déjà vous êtes devenus proches, » à savoir de Dieu, et de ses saints, et des Testaments (*Isaïe*, lx, v. 4) : « Vos fils viendront de bien loin ; » (*S. Marc*, viii, v. 5) : « Car

ignorant Deum ; » quod tamen intelligitur de cognitione quæ est per fidem. Nam de cognitione naturali dicitur (*Rom.*, i, v. 21) : « Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, etc. »

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Nunc autem in Christo, etc. » commemorat beneficia eis exhibita in statu conversionis per Christum. Circa quod duo facit, quia primo, ostendit quomodo facti sunt participes bonorum quibus ante privabantur ; secundo, ostendit quod ad illa bona non sicut hospites, sed sicut cives recipiuntur, ibi : « Ergo non estis hospites, etc. » Primitum in duas, quia primo commemorat hujusmodi beneficia in generali ; secundo, in speciali, ibi : « In ipso enim est pax nostra, etc. » Dicit ergo primo : Dixi quod « in illo tempore eratis sine Christo, alienati a conversatione Israel. Nunc autem, » id est postquam conversi estis ad Christum, vos qui estis in Christo, id est qui ei adhæretis per fidem et charitatem (*1<sup>re</sup> Joan.*, iv, v. 16) : « Qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo ; » (*Gal.*, vi, v. 15) « In Christo enim Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. » — « Vos, » inquam, « qui aliquando eratis longe, » id est elongati a Deo, non loco, sed merito (*Ps.*, cxviii, v. 155) : « Longe a peccatoribus salus ; » et a conversatione sanctorum et participatione testamentorum, ut dictum est, « jam facti estis prope, » Deo sc. et sanctis ejus et Testamentis (*Is.*, lx, v. 4) : « Filii tui de longe venient, etc. ; » (*Marc.*, viii, v. 3) :

quelques-uns d'entre eux, » c'est-à-dire des nations, « sont venus de loin, » à savoir de la région d'un culte différent et de l'état de la Gentilité; mais, « vous êtes devenus proches, » à savoir « dans le sang de Jésus-Christ, » c'est-à-dire par son sang, par lequel il vous a attirés (S. Jean., XII, v. 52) : « Et quand j'aurai été élevé de la terre, j'attirerai tout à moi. » Cet effet est dû à son excessive charité qui s'est surtout manifestée dans sa mort (Jérémie, XXXI, v. 5) : « Je vous ai aimés d'un amour éternel; c'est pourquoi je vous ai attirés à moi par la compassion que j'ai eue de vous. »

LEÇON V<sup>e</sup> (Ch. II<sup>e</sup> v. 14 à 18.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre expose les bienfaits accordés aux Ephésiens, lesquels sont de se rapprocher et du peuple Juif et de Dieu.

14. Car c'est lui qui est notre paix; c'est lui qui des deux peuples n'en a fait qu'un, qui a rompu en sa chair la muraille de séparation, cette inimitié qui les divisait,

15. Et qui, par sa doctrine, a aboli la loi des préceptes, afin de former en soi-même un seul homme nouveau de ces deux peuples, en mettant la paix entre eux;

16. Et afin que les ayant réunis tous deux en un seul corps, il les réconciliât avec Dieu par sa croix, y ayant détruit en soi-même leur inimitié.

17. Ainsi il est venu annoncer la paix, tant à vous qui étiez éloignés de Dieu, qu'à ceux qui en étaient proches.

« Quidam enim ex eis, sc. Gentibus, de longe venerunt, » sc. de regione dissimilitudinis et statu Gentilitatis; vos autem modo « facti estis prope, » sc. « in sanguine Christi, » id est per sanguinem ejus, quo vos Christus attraxit (Joan., XII, v. 32) : « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. » Et hoc propter nimiam charitatem, quæ potissime in morte crucis manifestatur (Jer., XXXI, v. 3) : « In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans. »

## LECTIO V.

Ponuntur beneficia Ephesitis exhibita, quæ

sunt, ad Judæos et ad Deum propinquitatis et accessus.

14. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvens, inimicitias in carne sua :

15. Legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in uno novo homine, faciens pacem ;

16. Ut reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso.

17. Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem his qui prope.

18. Car c'est par lui que nous avons accès les uns et les autres auprès du Père dans un même Esprit.

Après avoir rappelé, d'une manière générale, les bienfaits accordés aux Ephésiens, l'Apôtre les explique ici en particulier. Il montre premièrement comment ils se sont rapprochés du peuple Juif; secondement comment ils sont devenus plus proches de Dieu (v. 16) : « Et que les ayant réunis en un seul corps, il les réconciliât avec Dieu, etc. »

1<sup>o</sup> Le premier de ces points se subdivise en trois : l'Apôtre indique I. la cause du rapprochement; II. son mode; III. sa fin. Le mode à ces mots (v. 14) : « C'est lui qui a rompu en la chair la muraille de séparation; » la fin à ces autres (v. 15) : « Pour former en soi-même un seul homme nouveau, etc. »

I. Or la cause du rapprochement, c'est Jésus-Christ; voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 14) : « Car c'est lui qui est notre paix. » Il emploie une locution emphatique pour mieux exprimer ce qu'il veut dire; en d'autres termes : Je dis avec vérité que vous êtes devenus proches, mais vous le devez à Jésus-Christ, car (v. 14) « c'est lui qui est notre paix, » c'est-à-dire qui est la cause de notre paix. C'est ce qui lui faisait dire (S. Jean, XIV, v. 27) : « Je vous donne ma paix. » Cette manière de s'exprimer s'emploie d'ordinaire quand tout ce qui est dans l'effet dépend de la cause, comme lorsque nous disons de Dieu qu'il est lui-même notre salut, parce que tout ce qui appartient, en nous, au salut, a Dieu pour cause. Tout ce qu'il y a en nous de paix, ayant donc pour cause Jésus-Christ, il en est de même de tout ce qui nous rapproche de lui, car lorsqu'un homme est en paix avec un autre, il

18. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.

Commemoratis beneficiis collatis Ipsi Ephesitis in generali per Christum, hic ea commemorat in speciali. Circa quod duo facit : primo, ostendit qualiter appropinquaverunt populo Judaico; secundo, qualiter propinquoeres facti sunt Deo, ibi : « Ut reconciliet ambos, etc. »

1<sup>o</sup> PRIMA iterum in tres, quia primo ostendit causam appropinquationis; secundo modum; tertio finem. Secunda ibi : « Et medium parietem, etc. ; » tertia, ibi : « Ut duos, etc. »

I. Causa autem appropinquationis est

Christus; propter quod dicit : « Ipse enim est pax nostra, etc. » Et est emphatica locutio ad majorem rei expressionem; quasi dicat : Bene dico quod facti estis prope, sed hoc factum est per Christum, quia « Ipse est pax nostra, » id est causa pacis nostræ. Unde dicebat (Joan., XIV, v. 27) : « Pacem meam do vobis. » Hic autem modus loquendi fieri consuevit, quando totum quod est in effectu dependet ex causa, sicut cum dicimus de Deo, quod Ipse est salus nostra, quia quidquid salutis est in nobis causatur a Deo; quia ergo quidquid pacis est in nobis causatur a Christo, et per consequens quidquid appropinquationis, quia homo quando paci-

peut avec sécurité s'avancer ou s'approcher vers lui. C'est pour cette raison que l'Apôtre dit : « Il est notre paix. » Les anges, en effet, à sa naissance, annoncèrent la paix (S. *Luc*, II, v. 14) : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » C'est aussi pendant que Jésus-Christ vivait dans son corps mortel, que l'univers jouit de la paix la plus profonde qu'il eut jamais (Ps., LXXI, v. 7) : « La justice paraîtra de son temps avec une abondance de paix. » A sa résurrection Jésus-Christ lui-même annonça la paix (S. *Luc*, XXIV, v. 36) : « Et il leur dit : La paix soit avec vous. » A la suite (v. 14) : « Des deux il n'en a fait qu'un, » à savoir, parce que Jésus-Christ a réuni l'un et l'autre peuple en un seul, c'est-à-dire les Juifs qui n'adoraient qu'un seul Dieu et les Gentils bien éloignés de ce culte (S. *Jean*, X, v. 16) : « J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie ; il faut que je les amène, » jusqu'à ces mots : « et il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur ; » (*Ezéchiel*, XXXVII, v. 22) : « Il n'y aura plus qu'un seul roi qui les commandera tous. »

II. L'Apôtre indique le mode du rapprochement, quand il ajoute (v. 14) : « C'est lui qui a rompu en sa chair l'inimitié, la muraille de séparation. » Or ce mode fut l'éloignement de l'obstacle qui séparait les deux peuples. Pour l'intelligence du sens littéral, il faut se figurer une plaine immense, où s'est rassemblée une grande multitude. Au milieu de cette plaine s'élève et s'étend une longue muraille, qui divise cette multitude, en sorte qu'on n'y voit plus un seul peuple, mais deux peuples. Quiconque ferait disparaître cette muraille, réunirait donc ces hommes assemblés en une seule multitude et en ferait un peuple unique. Ainsi faut-il entendre ce qui est dit ici, car ce monde

ficatus est cum alio, secure potest ambulare seu appropinquare ad ipsum, ideo dicit quod est pax nostra. Nam in ejus natiuitate angeli annuntiauerunt pacem (*Luc.*, II, v. 14) : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax. etc. » Ipso etiam Christo in corpore existente, mundus maximam pacem habuit, qualem ante non habuerat (*Ps.*, LXXI, v. 7) : « Orietur in diebus ejus justitia, etc. » Ipse etiam resurgens pacem annuntiavit (*Luc.*, XXIV, v. 36) dixitque eis : « Pax vobis. » Sequitur : « Qui fecit utraque unum, » quia sc. Christus utrumque populum, videlicet Judæorum colentium Deum verum, et Gentilium ab hujusmodi Dei cultura alienatorum, conjunxit in unum (*Joan.*, X, v. 16) : « Alias oves habeo quæ non sunt,

ex hoc ovili, etc., » usque, ibi : « Et fiet unum ovile et unus pastor ; » (*Ezech.*, XXXVII, v. 22) : « Rex unus erit omnibus imperans, etc. »

II. *Modus* autem appropinquationis ostenditur, cum subdit : « Et medium parietem, etc. » Hic autem modus est per remotionem ejus quod dividebat. Debemus autem ad intellectum litteræ imaginari unum magnum campum, et multos homines ibi congregatos, in quo quidem per medium protendatur et elevetur unus paries dividens eos ; ita quod non videatur populus unus, sed duo. Quicumque ergo removeret parietem conjungeret illorum hominum congregationem in turbam unam, et efficeretur populus unus. Sic intelligendum est quod hic dicitur. Mundus

est semblable à un champ (S. *Matth.*, XIII, v. 58) : « Le champ, c'est le monde ; » or ce champ, c'est-à-dire le monde est rempli d'hommes (*Genèse*, I, v. 28) : « Croissez, et multipliez-vous, et remplissez la terre. » Dans ce champ se trouve une muraille, puisque les uns sont d'un côté, les autres d'un autre ; et l'on peut dire que cette muraille c'est l'ancienne loi avec ses observances charnelles, dans lesquelles les Juifs étaient comme parqués et renfermés, ainsi qu'il est dit (*Galat.*, III, v. 25) : « Nous étions sous la garde de la Loi qui nous tenait renfermés pour cette foi, qui devait être révélée ; » (*Cantiq.*, II, v. 9) : « Il se tient derrière notre muraille, » à savoir, parce que la loi ancienne figurait Jésus-Christ. Or Jésus-Christ a enlevé cette muraille, et de cette manière, comme il ne reste aucun obstacle intermédiaire, les Juifs et les Gentils n'ont fait qu'un peuple unique. C'est aussi ce que dit S. Paul : Je dis que des deux il n'en a fait qu'un seul, par ce moyen, à savoir, « en rompant la paroi qui était au milieu. » La paroi « de la cloison, » et non du mur. La paroi forme cloison, quand les pierres qui la composent ne sont point liées entre elles par le ciment, et qu'elle n'est point élevée pour durer à perpétuité, mais seulement pour un temps déterminé. L'ancienne Loi peut donc être regardée comme une cloison pour deux raisons. La première, c'est qu'elle n'était point liée par la charité, qui est comme le ciment destiné à réunir les hommes d'abord entre eux et ensuite tous avec Jésus-Christ (ci-après, IV, v. 5) : « Travaillant avec soin à conserver l'unité d'un même Esprit par le lien de la paix. » La Loi ancienne, en effet, est une loi de crainte, conduisant les hommes par les menaces et les châtiments, à l'observation des préceptes. Car si quelques-uns, au temps où régnait la Loi, l'observaient par le principe de la charité, ils appartenait déjà,

enim iste est sicut ager (*Matth.*, XIII, v. 58) : « Ager est mundus ; » hic autem ager, sc. mundus plenus est hominibus (*Gen.*, I, v. 28) : « Crescite et multiplicamini et replete terram. » In isto autem agro est paries, quia quidam sunt ex una parte, quidam ex alia ; hic autem paries potest dici lex vetus secundum carnales observantias, in qua Judæi conclusi custodiebantur, ut dicitur (*Gal.*, III, v. 23) : « Sub Lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quæ revelanda erat ; » (*Cant.*, II, v. 9) : « Ipse stat post parietem nostrum, » quia videlicet Christus per veterem legem figurabatur. Christus autem hunc parietem removit, et ita cum nullum remaneret interstitium, factus est populus unus Judæorum, et Gentium. Et hoc est quod dicit : Dico quod fecit utraque unum, hoc modo sc. « Solvens medium parietem. » Parietem dico « maceræ » non muri. Tunc enim est paries maceræ, quando lapides in eo non conglutinantur cemento, nec ad hoc erigitur, ut duret in perpetuum, sed usque ad tempus præfinitum. Vetus ergo lex est paries maceræ propter duo. Primo, quia non conglutinabatur charitate, quæ est quasi cementum conglutinans singulos sibi invicem, et omnes simul Christo (infra, IV, v. 3) : « Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. » Vetus enim lex, est lex timoris inducens homines per pœnas et comminationes ad observantias mandatorum. Et si qui illo tempore Legis eam ex charitate

comme le dit S. Augustin, au nouveau Testament, qui est la loi de l'amour (*Rom.*, viii, v. 13) : « Vous n'avez point reçu l'Esprit de servitude, qui vous retienne encore dans la crainte, etc. » L'ancienne loi, en second lieu, est la paroi de la cloison, parce que cette loi n'a point été donnée pour durer toujours, mais seulement jusques à un temps déterminé (*Galat.*, iv, v. 1) : « Je vous dirai que tant que l'héritier est enfant, il n'est point différent d'un serviteur, quoiqu'il soit le maître de tout; mais il est sous la puissance des tuteurs et des curateurs jusqu'au temps marqué par son père. » Ainsi lorsque nous étions enfants, etc.

Ici se présente une difficulté sur ce mot de S. Paul : Jésus-Christ a rompu la paroi de la cloison. On lit le contraire en S. Matthieu (v, v. 17) : « Je ne suis pas venu détruire la Loi, etc., mais l'accomplir. »

Il faut répondre que l'ancienne Loi comprenait des préceptes moraux et des préceptes cérémoniels. Jésus-Christ n'a point détruit les premiers; il les a accomplis, en y ajoutant les conseils, et en expliquant ce que les Scribes et les Pharisiens interprétaient mal. C'est pourquoi il disait (*S. Matth.*, v, v. 20) : « Si votre justice n'est plus parfaite que celle des Scribes et des Pharisiens, etc. » et encore (v. 45) : « Vous avez appris qu'il a dit : vous aimerez votre prochain, et vous haïrez votre ennemi. Et moi je vous dis : aimez vos ennemis. » Les préceptes cérémoniels, il les a abolis quant à leur substance, mais il les a accomplis quant à ce qu'ils figuraient, substituant à la figure la réalité. Il faut donc entendre ce que dit ici S. Paul (v. 14) : « Rompant, etc., » c'est-à-dire quant à l'observance de la Loi selon la chair. Détruire l'obstacle, c'est-à-dire la paroi de la cloison, c'est détruire (v. 14) « les ini-

observabant, jam pertinere ad novum Testamentum, ut dicit Augustinus, quod est lex amoris (*Rom.*, viii, v. 13) : « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, etc. » Secundo, vetus lex est paries maceræ, quia non fuit data ut perpetuo duraret, sed usque ad tempus præfinitum (*Gal.*, iv, v. 1) : « Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a patre, ita et nos cum essemus, etc. »

Sed hic incidit quæstio, quia dicit : « Parietem maceræ solvens, » contrarium dicitur (*Matth.*, v, v. 17) : « Non veni solvere Legem, sed adimplere. »

Respondet : dicendum est, quod in veteri lege erant præcepta moralia et cæri-

monialia. Moralia quidem præcepta Christus non solvit, sed adimplevit, superaddendo consilia, et exponendo ea quæ Scribæ et Pharisei male intelligebant. Unde dicebat (*Matth.*, v, v. 20) : « Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum, etc. » Et iterum : « Dictum est antiquis : Diliges proximum tuum, et odio habetis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, etc. » Cærimonialia vero præcepta solvit quidem quantum ad eorum substantiam, sed adimplevit quantum ad illud quod figurabant, adhibens figuratum figuræ. Est ergo intelligendum, quod hic dicit solvens, se quantum ad observantiam legis carnalis. Et solvere hoc, se. parietem maceræ est

mitiés qui existaient entre les Juifs et les Gentils, attendu que les premiers voulaient garder la Loi, et les seconds ne le voulaient pas, ce qui suscitait entre eux des colères et des jalousies. Mais assurément Jésus-Christ à détruit, dans la chair qu'il avait prise, ces inimitiés, car à sa naissance, la paix à été immédiatement annoncée aux hommes (*S. Luc.*, ii, v. 14), ou dans sa chair immolée, parce que, comme il est dit (ci-après, v, v. 14) : « Il s'est livré pour nous comme une oblation et une victime d'agréable odeur. » Dans ce sacrifice ont été accomplis et terminés tous les autres sacrifices (*Hébr.*, x, v. 14) : « Car, par une seule oblation il a rendus parfaits pour toujours ceux qu'il a sanctifiés. »

Il donne ensuite à entendre ce que c'est que cette paroi, en disant (v. 15) : « Abolissant par son Evangile la loi de Moïse; » comme s'il disait : « Rompant la paroi, » c'est-à-dire, la loi des préceptes. Elle est ainsi appelée non parce que les autres lois manquent de préceptes, car la loi nouvelle a les siens (*S. Jean.*, xiii, v. 34) : « Je vous laisse un commandement nouveau, » mais pour deux raisons. D'abord, à cause du grand nombre des prescriptions légales, à ce point qu'il est impossible de les observer, suivant ce passage des Actes (xv, v. 10) : « C'est là un joug que ni nos pères ni nous n'avons pu porter; » et (*Job.*, xi, v. 6) : « La multitude des préceptes de sa loi, etc. » Ou encore on dit : « des préceptes, » pour des œuvres (*Rom.*, iii, v. 27) : « Où est donc le sujet de votre gloire ? il est exclus. Et par quelle loi ? Est-ce par la loi des œuvres ? Non, mais par la loi de la foi. » De même donc que le baptême de Jean est appelé le baptême de l'eau, parce qu'il ne purifiait qu'à l'extérieur et ne communiquait aucune

solvere inimicitias quæ erant inter Judæos et Gentiles : quia isti volebant Legem servare, illi vero minime; ex quo oriebatur inter eos ira et invidia. Sed certe has inimicitias Christus solvit in carne sua assumpta. Nam in ejus nativitate statim pax hominibus anuntiata est (*Luc.*, ii, v. 14). Vel « in carne sua, » sc. immolata, quia ut dicitur (*infra*, v, v. 11) : « Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo. » In quo quidem sacrificio impleta sunt omnia illa sacrificia et cessaverunt (*Hébr.*, x, v. 14) : « Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. »

Quid autem sit iste paries insinuat, dicens : « Quod est lex mandatorum; » quasi dicat : « Solvens parietem, hoc est

legem mandatorum, etc. » Dicitur autem lex mandatorum, non quia aliæ leges mandatis careant : nova enim lex mandata habet (*Joan.*, xiii, v. 34) : « Mandatum novum do vobis, » sed propter duo. Primo quidem, propter magnum numerum mandatorum legalium, in tantum quod ab hominibus servari non possunt, secundum illud (*Act.*, xv, v. 10) : « Hoc est onus quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus; » (*Job.*, xi, v. 6) : « Multiplex sit lex ejus, etc. » Vel dicitur : « Mandatorum, » id est factorum (*Rom.*, iii, v. 27) : « Ubi est ergo gloriatio tua ? Exclusa est. Per quam legem ? Factorum ? Non, sed per legem fidei. » Unde sicut baptismus Joannis dicitur baptismus aquæ quia tantum exterius mundabat, interius

sanctification intérieure, la loi ancienne est appelée la loi des œuvres, parce qu'elle prescrivait seulement ce que l'on devait faire, mais ne conférait point la grâce qui aide à accomplir la Loi. La loi nouvelle, au contraire, dirige en prescrivant ce qui est à pratiquer, et aide à l'accomplir en conférant la grâce (v. 15) : « Abolissant, » dis-je, comme ce qui est imparfait et aboli par ce qui est parfait, et l'ombre par la vérité (1<sup>re</sup> Corinth., XIII, v. 10) : « Lorsque nous serons dans l'état parfait, ce qui est imparfait sera aboli, » à savoir l'imperfection et les ombres de la loi ancienne, dont il est dit (Hebr., x, v. 1) : « Car la Loi n'ayant que l'ombre des biens à venir, etc. » Et cela « par ses décrets, » c'est-à-dire par les préceptes du nouveau Testament, par lesquels la loi est détruite (Lévitiq., xxvi, v. 10) : « Vous mangerez les fruits de la terre que vous aviez en réserve depuis longtemps, » c'est-à-dire, les préceptes de la loi de nature, aussitôt que vous aurez reçu la loi nouvelle, et après en avoir pris les préceptes, « vous rejetterez les vieux », c'est-à-dire, les préceptes cérémoniels de la loi ancienne, quant à leur substance, ainsi qu'il a été expliqué.

III. L'Apôtre montre ensuite quelle est la fin du rapprochement, lorsqu'il dit (v. 15) : « Afin de former en soi-même un homme nouveau des deux, etc. » Cette fin est donc de ne faire qu'un peuple des deux. Or les choses qui s'unissent, doivent le faire en un point commun. La Loi donc divisant, les peuples ne pouvaient s'unir dans la Loi ; mais Jésus-Christ et sa foi succédant dans la Loi, comme la vérité à la figure, il a uni les deux peuples dans sa personne (S. Jean, xvii, v. 11) : « Qu'ils soient un, comme nous-mêmes nous sommes un ; » (S. Matth., xviii, v. 20) : « Car en quelque lieu que se trouvent deux ou trois personnes assemblées en mon nom, je m'y trouve au milieu

autem non sanctificabat : ita et lex vetus dicitur lex factorum, quia præcipiebat, tantum quid facere deberent, sed non conferebat gratiam, per quam ad legem implendam jvarentur. Lex vero nova dirigit in agendis præcipiendo, et jvat ad implendum, gratiam conferendo. « Evacuans, » dico, sicut imperfectum evacuatur per perfectum, et umbra per veritatem (1 Cor., XIII, v. 10) : « Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est, » sc. imperfectio et umbra veteris legis, de qua (Hebr., x, v. 1) : « Umbra enim habens Lex futurorum bonorum, etc. » Et hoc decretis, id est præceptis novi Testamenti, per quæ excluditur Lex (Lev., xxvi, v. 10) : « Come-

cepta legis naturæ simul cum nova lege, et præceptis ejus susceptis, « vetera proficietis, » id est cærimonialia præcepta veteris legis quantum ad eorum substantiam, ut dictum est.

III. Finem vero appropinquationis ostendit, dicens : « Ut duos condat in se, etc. » Qui quidem finis est, ut dicti duo populi efficiantur unus populus. Quæ autem uniuntur oportet uniri in aliquo uno ; et quia Lex dividebat, non poterant in Lege uniri ; Christus autem in Lege succedens et fides ejus (sicut veritas figuræ), eos in semetipso condidit (Joan., xvii, v. 11) : « Ut sint unum sicut et nos unum sumus ; » (Matth., xviii, v. 20) : « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, »

d'elles. » Et cette union s'est accomplie (v. 15) : « En un seul homme nouveau, qui a mis la paix ; » c'est-à-dire en Jésus-Christ lui-même, qui est appelé homme nouveau, à cause du mode nouveau de sa conception (Jérémie, xxxi, v. 22) : « Le Seigneur a créé sur la terre un prodige nouveau : une femme environnera un homme ; » nouveau aussi à cause de la grâce nouvelle qu'il a accordée (Galat., vi, v. 15) : « En Jésus-Christ la circoncision ne sert de rien, ni l'incirconcision, mais la nouvelle créature ; » (ci-après, iv, v. 23) : « Renouvez-vous dans l'intérieur de votre âme, et revêtez vous de l'homme nouveau ; » nouveau encore, par les nouveaux préceptes qu'il a donnés (S. Jean, XIII, v. 34) : « Je vous laisse un commandement nouveau, c'est de vous aimer les uns les autres. » Toutefois bien que cette explication paraisse selon la pensée de l'Apôtre, la Glose distingue deux sortes de paroi, et indique comme obstacle du côté des Juifs la Loi, et du côté des Gentils l'idolâtrie.

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit ensuite (v. 16) : « Et que réunis tous deux dans un seul corps, etc., » il fait voir comment ils ont été rapprochés de Dieu. Sur ce point I. il rappelle leur réconciliation avec Dieu ; II. il explique comment a été manifestée cette réconciliation (v. 17) : « Et étant venu, il a annoncé la paix, tant à vous, etc. »

I. Il faut se souvenir que l'amour du prochain est la voie pour arriver à la paix de Dieu, car (1<sup>re</sup> S. Jean, iv, v. 20) : « Comment celui qui n'aime pas son frère qu'il voit, peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ? » D'ailleurs, dit S. Augustin, que personne ne s'imagine avoir la paix avec Jésus-Christ, s'il n'est pas d'accord avec un chrétien. L'Apôtre établit donc d'abord que la paix des hommes entr'eux a été

ibi ego sum in medio eorum. » Et hoc : rum ponitur Lex quasi obstaculum, ex parte vero Gentium est idolatria.

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Ut reconciliet ambos, etc., » ostendit qualiter Deo appropinquaverunt. Circa quod duo facit : primo, manifestat eorum reconciliationem ad Deum ; secundo, ponit manifestationem reconciliationis, ibi : « Et veniens evangelizavit, etc. »

I. Sciendum est quod dilectio proximi est via ad pacem Dei, quia ut dicitur (1 Joan., iv, v. 20) : « Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere ? » Et Augustinus dicit quod nullus putet habere pacem cum Christo si discors fuerit cum Christiano. Primo ergo ponit pacem hominum invicem factam per Christum ; et

faite par Jésus-Christ, et ensuite la paix des hommes avec Dieu ; c'est ce qui lui fait dire (v. 16) : « Afin qu'il les réconcilie tous deux, » c'est-à-dire, après les avoir unis dans un seul corps, celui de l'Eglise (Rom., xii, v. 5) : « Quoique plusieurs, nous ne faisons qu'un corps en Jésus-Christ. » — « Il les réconcilie, » dis-je, « avec Dieu » par la foi et par la charité (2<sup>e</sup> Corinth., v, v. 19) : « Dieu a réconcilié le monde avec soi en Jésus-Christ, » et il a opéré cette réconciliation « par sa croix, ayant détruit en soi-même l'inimitié, » car il a détruit l'inimitié qui existait par la Loi entre les Juifs et les Gentils, en accomplissant les figures de l'ancien Testament ; et l'inimitié qui était entre Dieu et les hommes par le péché, il l'a détruite « en lui-même » quand par la mort de la croix il a détruit le péché (Galat., i, v. 4) : « Il s'est livré lui-même pour nos péchés ; » (Hebr., ix, v. 28) : « Il s'est offert une fois pour effacer les péchés de plusieurs. » L'Apôtre dit donc (v. 16) : « Détruisant en lui-même les inimitiés, » c'est-à-dire, les péchés ; « en lui-même, » c'est-à-dire par l'immolation de son propre corps (Coloss., i, v. 20) : « Ayant pacifié par le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre que ce qui est dans le ciel ; » (Rom., v, v. 10) : « Lorsque nous étions ennemis de Dieu, nous avons été réconciliés avec lui par la mort de son Fils ; » et (Coloss., i, v. 19) : « Il a plu que toute plénitude résidât en Jésus-Christ, et que toutes choses fussent réconciliées par lui. » Jésus-Christ ayant donc satisfait suffisamment pour nos péchés, en conséquence, le prix étant payé, la réconciliation eut lieu.

II. S. Paul expose ensuite comment s'est faite la manifestation de cette réconciliation, en disant (v. 17) : « Et étant venu il a annoncé la paix, etc. » Il expose donc d'abord l'annonce de la paix ou de la récon-

exinde pacem hominum ad Deum, propter quod dicit : « Ut reconciliet ambos ; » jam unitos in uno corpore Ecclesie, sc. in Christo (Rom., xii, v. 5) : « Multi unum corpus sumus in Christo. » — « Reconciliet, » inquam, « Deo, » per fidem et charitatem (2 Cor., v, v. 19) : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. » Et hoc fecit « per crucem, interficiens inimicitias in semetipso, » quia Judæorum et Gentilium quæ erant per Legem inimicitias interfecit, implens figuras veteris Testamenti ; sed inimicitias quæ erant inter Deum et homines per peccatum interfecit « in semetipso, » quando per mortem crucis deleuit peccatum (Gal., i, v. 4) : « Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris ; » (Hebr., ix, v. 28) : « Christus semel oblatus est

ad multorum exhaurienda peccata. » Dicit ergo : « Interficiens inimicitias, » id est peccata ; « in semetipso, » in immolatione corporis sui (Col., i, v. 20) : « Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in crelis, sive quæ in terris sunt ; » (Rom., v, v. 10) : « Cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus ; » item (Col., i, v. 19) : « In Christo complacuit omnem plenitudinem habitare, et per eum reconciliare omnia in ipso. » Quia ergo Christus satisfecit sufficienter pro peccatis nostris, consequens fuit ut soluto pretio fieret reconciliatio.

II. Manifestationem vero hujus reconciliationis ponit, dicens : « Et veniens evangelizavit, etc. » Ponit autem primo pacis seu reconciliationis annuntiationem ;

ciliation ; ensuite la cause et la raison de la paix (v. 18) : « Car c'est par lui que nous avons aimé, etc. »

1<sup>o</sup> Il y a donc une manifeste réconciliation entre Dieu et l'homme par Jésus-Christ, puisque Jésus-Christ lui-même non seulement nous a réconciliés avec Dieu et a détruit les inimitiés, mais encore (v. 17) « parce qu'étant venu, » à savoir dans sa chair, « il a évangélisé, » c'est-à-dire a annoncé « la paix. » Ou encore : venant, après la résurrection, il se trouva au milieu de ses disciples, et leur dit : « La paix soit avec vous » (S. Luc., xxiv, v. 36), et (S. Jean, xx, v. 21), et (Isaïe, lxi, v. 1) : « Le Seigneur m'a envoyé pour annoncer sa parole à ceux qui sont doux ; » et (Isaïe, lvi, v. 7) : « Que les pieds de celui qui annonce et qui prêche la paix sur les montagnes, sont beaux ! de celui qui annonce la bonne nouvelle, qui prêche le salut, etc. » — « Il a, » dis-je, annoncé la paix, » non pas seulement à un seul peuple, mais (v. 17) « à vous, » Gentils, « qui étiez éloignés, » et auxquels, si ce n'est en personne, au moins par ses apôtres, il a annoncé la paix (S. Matth., xxviii, v. 19) : « Allez donc, et instruisez tous les peuples, les baptisant, etc. ; » (Isaïe, xxxiii, v. 15) : « Vous qui êtes loin de moi, écoutez ce que j'ai fait, et vous qui en êtes proches, reconnaissez ma puissance. » Et (v. 17) aussi « à ceux qui étaient proches ; » suppléer, Jésus-Christ a annoncé la paix en personne (Rom., xv, v. 8) : « Je déclare que Jésus-Christ a été le docteur des circoncis, afin que Dieu fût reconnu véritable par l'accomplissement des promesses qu'il avait faites à leurs pères ; » (Isaïe, liv, v. 13) : « Il vous viendra des habitants qui n'étaient point avec moi, et ceux qui vous étaient étrangers se joindront à vous. »

2<sup>o</sup> S. Paul désigne ensuite la cause et la forme de la paix en disant

secundo, pacis causam et rationem, ibi : « Quoniam per ipsum habemus accessum, etc. »

1<sup>o</sup> Est ergo manifesta Dei reconciliatio ad hominem per Christum, quia ipse Christus non solum reconciliavit nos Deo, et interfecit inimicitias, sed etiam « Veniens, » sc. in carne, « evangelizavit, » id est annuntiavit « pacem. » Vel veniens post resurrectionem, quando stetit in medio discipulorum et dixit eis : « Pax vobis, » (Luc., xxiv, v. 36) et (Joan., xx, v. 21) et (Is., lxi, v. 1) : « Ad annuntiandum mansuetis misit me, etc. ; » et (Is., lvi, v. 7) : « Quam pulchri pedes supra montes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, etc. » — « Evangelizavit, » inquam, non uni po-

pulo tantum, sed « vobis » Gentibus « qui longe fuistis, » quibus etsi non in persona propria, tamen per Apostolos suos annuntiavit pacem (Matth., xxviii, v. 19) : « Eunt ergo docete omnes gentes, baptizantes, etc. » (Is., xxxiii, v. 13) : « Audite qui longe estis quæ fecerim, et cognoscite, etc. » Et « pacem his qui prope, » supple annuntiavit Christus in persona propria (Rom., xv, v. 8) : « Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum ; » (Is., liv, v. 15) : « Ecce, accola veniet qui non erat mecum, advena quondam tuus adjungetur tibi. »

2<sup>o</sup> Causam autem pacis et formam osten-

(v. 18) : « Car c'est par lui que nous avons accès les uns et les autres, » à savoir les deux peuples, « dans un même esprit, » c'est-à-dire unis par le lien du Saint-Esprit (ci-après, IV, v. 5) : « Travaillons avec soin à conserver l'unité d'un même Esprit par le lien de la paix, etc ; » (1<sup>re</sup> Corinth., XII, v. 11) : « Or, c'est un seul et même Esprit qui opère toutes choses. » Ainsi donc nous avons accès auprès du Père par Jésus-Christ, parce que Jésus-Christ opère par le Saint-Esprit (Rom., VIII, v. 9) : « Si quelqu'un n'a point l'Esprit de Jésus-Christ, il n'est point à Jésus-Christ. » Tout ce qui se fait par le Saint-Esprit, se fait donc aussi par Jésus-Christ. Par ce mot de l'Apôtre (v. 18) : « Auprès du Père, » il faut aussi entendre que cette opération appartient aussi à la Trinité toute entière ; car par l'unité de l'essence, dans le Père est le Fils et le Saint-Esprit ; et dans le Saint-Esprit le Père et le Fils. Quand donc l'Apôtre dit : « Auprès du Père, » il donne à entendre d'une manière spéciale, que tout ce que le Fils possède, il le reçoit du Père, et qu'il reconnaît aussi le tenir de lui.

LEÇON VI<sup>e</sup> (Ch. n<sup>o</sup> w. 19 à 21 et dernier.)

SOMMAIRE. — S. Paul fait voir que les Gentils ne sont pas moins dignes que ne l'ont été les Juifs eux-mêmes, de participer aux dons spirituels.

19. *Vous n'êtes donc plus des étrangers qui sont hors de leur pays et de leur maison, mais vous êtes citoyens de la même cité que les saints et domestiques de la maison de Dieu,*

dit, dicens : « Quoniam per ipsum habemus accessum ambo, » id est duo populi, « in uno Spiritu, » id est uniti unione Spiritus Sancti (infra, IV, v. 3) : « Sollicite servare unitatem Spiritus, etc. ; » (1<sup>re</sup> Cor., XII, v. 11) : « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus. » Sic autem habemus accessum ad Patrem per Christum, quoniam Christus operatur per Spiritum Sanctum (Rom., VIII, v. 9) : « Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus ; » et ideo quicquid fit per Spiritum Sanctum, etiam fit per Christum. Per hoc etiam quod dicit : « Ad Patrem, » intelligendum est quod etiam pertinet ad totam

Trinitatem, quia propter essentialitatem in Patre est Filius et Spiritus Sanctus, et in Spiritu Sancto Pater et Filius. Ideo cum dicit ad Patrem, specialiter ostendit, quod quicquid Filius habet, a Patre habet, et ab eo etiam se habere recognoscit.

LECTIO VI.

Ostendit non esse minoris dignitatis Gentiles in susceptione spiritualium donorum, quam fuerint ipsi Judæi.

19. *Ergo jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei,*

20. *Puisque vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, et unis dans le Christ-Jésus, qui est lui-même la pierre principale de l'angle,*

21. *Sur lequel tout l'édifice étant posé, s'élève et s'assoit dans ses proportions et sa symétrie, pour être un saint temple consacré au Seigneur.*

Après avoir établi plus haut que les Gentils ont été admis aussi bien que les Juifs, aux bienfaits spirituels, l'Apôtre montre ici que pour recevoir ces dons, les premiers ne sont pas moins dignes que les seconds, et que les uns et les autres ont été admis, dans une égalité parfaite, aux grâces de Jésus-Christ. Sur ce point I<sup>o</sup> il énonce sa proposition ; II<sup>o</sup> il la développe par un exemple (v. 20) : « Vous êtes édifiés, etc. »

I<sup>o</sup> Sur le premier de ces points, l'Apôtre I. exclut à l'égard de l'état présent, ce qui appartenait à l'état passé ; II. il déduit en conclusion ce qui appartient à l'état présent (v. 19) : « Mais vous êtes citoyens de la même cité, etc. »

I. Comme S. Paul exprime ici sous forme de conclusion ce qu'il dit (v. 19) : « Donc vous n'êtes plus déjà, etc, » il faut observer que cette similitude se déduit de ce qui précède. D'abord, que les deux peuples, maintenant réunis, sont réconciliés avec Dieu ; ensuite que tous deux ont accès, dans un même Esprit, auprès du Père. Dès lors donc qu'ils ont également reçu la forme de la Trinité entière, du Père, auprès duquel ils ont accès, du Fils par lequel ils l'ont obtenu, de l'Esprit-Saint dans l'unité duquel ils s'approchent, il ne leur manque aucune condition pour entrer en participation des dons spirituels. Or,

20. *Superædificati super fundamentum Apostolorum, et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu ;*  
21. *In quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino ; in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu Sancto.*

I<sup>o</sup> Circa PRIMUM duo facit : primo, excludit id quod erat in statu præterito a statu præsentis ; secundo, concludit id quod competit præsentis statui, ibi : « Sed estis cives, etc. »

Ostenso supra quod ad spiritualia beneficia, simul admissæ sunt Gentes cum Judæis, hic ostendit quod in illis beneficiis Gentiles non sunt minoris dignitatis quam sunt ipsi Judæi, sed æque plenarie ad Christi beneficia sint admissi. Circa quod duo facit, quia primo, proponit intentum ; secundo, manifestat propositum per exemplum, ibi : « Superædificati, etc. »

I. Quia ergo Apostolus concludendo inducit hoc quod dicit : « Ergo jam, etc., » considerandum est, quod similitudo sequitur ex præmissis. Primo quidem, ex hoc quod ambo conjuncti, sunt Deo reconciliati ; secundo, quod ambo habent accessum in uno spiritu ad Patrem. Quia ergo simul sunt configurati toti Trinitati, Patri, ad quem habent accessum, Filio per quem, Spiritui Sancto in quo uno accedunt, nullo ergo deficiunt a spiritualium honorum

pour l'intelligence du texte, il faut se rappeler, que dans les Ecritures, l'assemblée des fidèles prend quelquefois le nom de maison, suivant ce passage (2<sup>e</sup> *Timoth.*, III, v. 15) : « Pour que vous sachiez comment vous devez vous conduire dans la maison de Dieu. » Quelquefois encore elle est appelée cité, suivant cette parole du Psalmiste (cxxxI, v. 5) : « Jérusalem, qui est bâtie comme une cité. » Or la cité a une assemblée politique ; la maison n'a qu'une administration ; et entre ces deux termes, il y a une double différence. Car ceux qui sont de l'administration d'une maison, communiquent entre eux dans les actes privés, et ceux qui sont de l'assemblée d'une cité, le font entre eux pour les actes publics. De plus ceux qui sont réunis dans une maison, sont dirigés par un seul qui est appelé Père de famille, tandis que ceux qui sont du conseil de la cité sont gouvernés par le prince. Ainsi donc l'assemblée des fidèles présente quelques caractères de la cité et quelques caractères de la maison. Que si l'on considère celui qui régit l'assemblée c'est un Père (*S. Matth.*, VI, v. 9) : « Voici donc comme vous prierez : Notre Père, qui êtes aux cieux, etc. » (*Jérémie*, III, v. 19) : « Vous m'appellerez votre Père, et vous ne cesserez jamais de me suivre » Sous ce rapport, l'assemblée est donc une maison ; mais si l'on considère les membres gouvernés, c'est une cité ; parce qu'il y a entre eux communication pour les actes principaux, à savoir de la foi, de l'espérance et de la charité. Ainsi donc, si l'on envisage les fidèles en eux-mêmes, c'est l'assemblée de la cité ; si c'est le chef que l'on envisage, c'est l'assemblée de la maison. Voilà pourquoi l'Apôtre se sert ici de ces deux expressions : « Hôtes et étrangers, » car l'hôte est relativement à la maison, ce qu'est l'étranger relativement à la cité. On appelle, en

participatione. Ad intellectum autem litterarum sciendum est, quod collegium fidelium quandoque in Scripturis vocatur domus, secundum illud (2 *Tim.*, III, v. 15) : « Ut scias quomodo in domo Dei oporteat te conversari, quæ est Dei Ecclesia. » Quandoque autem vocatur civitas, secundum illud (*Ps.*, cxxI, v. 3) : « Jerusalem quæ edificatur ut civitas. » Civitas enim habet collegium politicum, domus autem œconomicum ; inter quæ quidem duplex differentia invenitur. Nam qui sunt de collegio domus, communicant sibi in actibus privatis ; qui vero sunt de collegio civitatis, communicant sibi in actibus publicis. Item qui sunt in collegio domus, reguntur ab uno qui vocatur paterfamilias, sed qui sunt in collegio civitatis reguntur a rege. Ita enim est

paterfamilias in domo, sicut rex in regno. Sic igitur collegium fidelium aliquid habet de civitate, et aliquid de domo. Sed si consideretur rector collegii, pater est (*Matth.*, VI, v. 9) : « Pater noster, qui es in cælis, etc. ; » (*Jer.*, III, v. 19) : « Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis ; » et sic collegium est domus. Si vero ipsos subditos consideres, sic civitas est, quia communicabant sibi in actibus præcipuis, sc. fidei, spei, et charitatis. Et hoc modo si fideles considerentur in se, est collegium civitatis ; si vero rector collegii attendatur, est collegium domus. Et ideo Apostolus duo verba ponit hic, sc. « hospites et advenæ. » Hoc enim sunt hospites ad domum, quod advenæ ad civitatem.

effet, du nom d'hôte, celui qui est comme étranger à la maison (*Eccli.*, xxix, v. 51) : « C'est une vie malheureuse d'aller de maison en maison. » L'étranger est celui qui vient du dehors à la cité. C'est comme si l'Apôtre disait : autrefois, vous étiez étrangers à l'assemblée des fidèles, tels que sont les hôtes par rapport à la maison, les étrangers par rapport à la ville ; tels encore qu'étaient les prosélytes par rapport à la loi ancienne, mais maintenant il n'en est pas ainsi, « car vous n'êtes plus des étrangers, etc. » (*Isaïe*, LIV, v. 15) : « Il vous viendra des habitants qui n'étaient point avec moi ; et ceux qui vous étaient étrangers se joindront à vous. »

II. Quand S. Paul ajoute (v. 19) : « Mais vous êtes citoyens de la même cité que les saints, et domestiques de Dieu, » il établit comme conclusion ce qui convient à l'état présent, en disant (v. 19) : « Mais vous êtes les concitoyens des saints, etc., » en d'autres termes : Puisque l'assemblée des fidèles est appelée du nom de cité par rapport aux inférieurs, et du nom de maison par rapport au chef, l'assemblée à laquelle vous avez été appelés en la cité des saints est la maison de Dieu (*Ps.*, LXXXVI, v. 2) : « On dit de vous des choses glorieuses, ô cité de Dieu ! » C'est ce qui a fait dire à S. Augustin : Les deux amours font les deux cités. Car l'amour de Dieu jusqu'au mépris de soi-même, c'est-à-dire de celui qui aime, fait la cité céleste, Jérusalem ; mais l'amour de soi-même jusqu'au mépris de Dieu fait la cité de Babylone. (4) Chacun donc est concitoyen des saints, s'il aime Dieu jusqu'au mépris de soi-même (*Prov.*, xxxI, v. 21) : « Tous ses serviteurs ont un double vêtement ; » mais s'il s'aime jusqu'au mépris de Dieu, il est citoyen de Babylone.

(4) S. Augustin dit encore : Cives terrenæ civitatis parit peccato natura, qui sunt vasa iræ ; cives

Hospes enim dicitur quasi extraneus a domo (*Eccli.*, xxix, v. 31) : « Vita nequam hospitandi de domo in domum. » Advena vero est qui extraneus venit ad civitatem. Ac si dicat Apostolus : olim eratis extranei a collegio fidelium sicut hospites a domo, et advenæ ad civitatem, quemadmodum et proselyti ad legem veterem, sed nunc non est ita, quia « jam non estis hospites, etc. » (*Is.*, LIV, v. 15) : « Ecce accola veniet qui non erat mecum, advena quondam tuus adjugetur tibi. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Sed estis cives sanctorum, etc., » concludit quod convenit statui præsentii, dicens : « Sed estis cives sanctorum, etc. » Quasi dicat : Quia collegium fidelium dicitur civitas in

comparatione ad subditos et domus in comparisone ad rectorem, collegium ad quod vocati estis est civitas sanctorum, et domus Dei (*Ps.*, LXXXVI, v. 2) : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Unde Augustinus : duas civitates faciunt duo amores. Nam amor Dei usque ad contemptum sui, sc. hominis amantis, facit civitatem Jerusalem cælestem ; amor vero sui usque ad contemptum Dei, facit civitatem Babylonis. Quilibet ergo vel est civis sanctorum, si diligit Deum usque ad contemptum sui (*Prov.*, xxxI, v. 21) : « Omnes domestici ejus vestiti sunt duplicibus ; » si vero diligit se usque ad contemptum Dei, est civis Babylonis.

II<sup>o</sup> En ajoutant (v. 20) : « Parce que vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, etc., » S. Paul développe sa proposition. Il est d'usage, dans les Écritures, que par la figure appelée métonymie, on employe le contenant pour le contenu ; comme on dit quelquefois la maison pour ceux qui s'y trouvent. S. Paul, d'après cette manière de dire, parle donc de ceux qui sont la maison de Dieu, c'est-à-dire des fidèles, comme il le ferait d'une maison, et les compare à un édifice. Sur ce point I. il énonce sa proposition ; II. il démontre que les Ephésiens eux-mêmes sont entrés dans la structure de cet édifice, à ces mots (v. 22) : « Et vous-mêmes, aussi, vous entrez, etc. »

I. Sur le premier de ces points, l'Apôtre désigne d'abord le fondement de cet édifice ; il dit ensuite quelle en est la construction ou le complément (v. 21) : « Sur lequel tout l'édifice étant posé, etc. » — 1<sup>o</sup> S. Paul indique deux fondements : l'un secondaire et l'autre principal. Le fondement secondaire, ce sont les apôtres et les prophètes ; et quant à ceci l'Apôtre dit qu'ils ne sont pas des hôtes, mais des concitoyens, qui appartiennent déjà à l'édifice spirituel, comme (v. 20) « étant édifiés sur le fondement des apôtres et des prophètes, » c'est-à-dire sur ceux qui sont apôtres et prophètes, c'est-à-dire sur leur doctrine. Ou encore : sur le fondement des apôtres et des prophètes, c'est-à-dire sur Jésus-Christ qui est le fondement des apôtres et des prophètes. En d'autres termes, vous êtes élevés sur le même fondement sur lequel furent édifiés les apôtres et les prophètes, eux qui étaient Juifs. Ces deux explications ne diffèrent que dans les termes. Cependant la première

vero cœlestis patriæ dabit a peccato liberam naturam gratia, qui sunt vasa misericordiæ. (IN SENTENT. 186.)

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Superædificati, etc., » manifestat propositum. Consuetum est in Scripturis quod in figura, quæ metonymia dicitur, continens ponatur pro contento, sicut quandoque domus pro his qui sunt in domo : secundum hunc ergo modum loquitur Apostolus de his qui sunt in domo Dei, sc. de fidelibus, sicut de una domo, et comparat eas ædificio. Et circa hoc duo facit, quia primo, proponit intentum ; secundo, ostendit quod hujus ædificii participes facti sunt ipsi Ephesii ibi : « In quo et vos cœdificamini, etc. »

I. Circa PRIMUM duo facit ; primo, proponit hujus ædificii fundamentum ; secundo, ipsius constructionem seu complementum, ibi : « In quo omnis ædificatio constructa, etc. — 1<sup>o</sup> Fundamentum autem

ponit duplex : unum secundarium, et aliud principale. Secundarium quidem fundamentum sunt Apostoli et Prophetæ ; et quantum ad hoc dicit eos non esse hospites, sed cives qui jam pertinent ad ædificium spirituale, utpote, « Superædificati supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum, » id est qui sunt Apostoli et Prophetæ, id est super doctrinam eorum. Vel aliter : « Supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum, » id est supra Christum qui est fundamentum Apostolorum et Prophetarum ; quasi dicat : In eodem fundamento superædificati estis in quo Apostoli et Prophetæ sunt ædificati, qui ex Judæis fuerunt. Hæ autem expositiones duæ, tantum quo ad verba differunt ; sed prima

est plus convenable, car si l'autre était préférable l'Apôtre eût ajouté inutilement (v. 20) : « Jésus-Christ étant la principale pierre de l'angle, » puisque Jésus-Christ lui-même est le fondement principal. D'après cette première explication, il y a plus d'ensemble dans les idées, pourvu toutefois que la pierre principale et le fondement primitif soit Jésus-Christ. Mais quant au sens essentiel, les deux explications ne diffèrent en rien, car c'est une même chose de dire que Jésus-Christ est le fondement, ou que ce fondement est la doctrine des apôtres et des prophètes, puisqu'ils ont prêché Jésus-Christ seulement, et non pas eux-mêmes, en sorte que recevoir leur doctrine, c'est recevoir Jésus-Christ crucifié (1<sup>re</sup> Corinth., I, v. 23) : « Pour nous, nous prêchons Jésus-Christ crucifié ; » (1<sup>re</sup> S. Pierre, I, v. 12) : « Il leur fut révélé que ce n'était pas pour eux-mêmes, mais pour vous, qu'ils étaient ministres, etc. ; » et encore (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 16) : « Or nous avons l'Esprit de Jésus-Christ. » Il faut observer que les apôtres sont appelés fondement (Ps., LXXXVI, v. 1) : « Les fondements de la cité sont posés sur les saintes montagnes ; » (Isaïe, LIV, v. 11) : « Vos fondements seront de saphyr, » c'est-à-dire des hommes tous célestes. Ils sont même expressément appelés de ce nom (Apoc., XXI, v. 14) : « Et la muraille avait douze fondements, sur lesquels étaient inscrits les noms des douze apôtres de l'Agneau. » Ils sont appelés fondements, parce que leur doctrine annonce Jésus-Christ (S. Matth., XVI, v. 18) : « Et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise. » S. Paul a dit : « des apôtres et des prophètes, » pour marquer que l'une et l'autre doctrine est nécessaire au salut (S. Matth., XIII, v. 52) : « Tout docteur instruit de ce qui regarde le royaume des cieux, est semblable à un père de famille qui tire de son trésor des choses nouvelles et

convenientior est, quia si alia convenientior esset, tunc pro nihilo adjungeret : « Ipso summo angulari lapide Christo Jesu, » cum ipse Jesus sit summum fundamentum. Secundum ergo primum modum magis consonat, ita tamen quod præcipuus lapis et summum fundamentum sit Christus. Quantum vero ad sententiam nihil differunt, quia idem est dicere Christum esse fundamentum, et doctrinam Apostolorum et Prophetarum, cum Christum tantum, non seipsos, prædicaverint : unde accipere eorum doctrinam, est accipere Christum crucifixum (1 Cor., I, v. 23) : « Nos autem prædicamus Christum crucifixum ; » (1 Pet., I, v. 12) : « Quibus revelatum est quia non sibi ipsis, etc. ; » item (1 Cor., II, v. 16) : « Nos autem sensum Christi habemus. » Notandum est quod Apostoli dicuntur fundamenta (Ps., LXXXVI, v. 1) : « Fundamenta ejus in montibus sanctis ; » (Is., LIV, v. 11) : « Fundabo te in saphiris, » id est in cœlestibus viris. Expresse autem dicuntur fundamenta (Apoc., XXI, v. 14) : « Murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis nomina duodecim Apostolorum. » Qui in tantum dicuntur fundamenta, in quantum eorum doctrina Christum annuntiant (Matth., XVI, v. 18) : « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Dicit autem « Apostolorum et Prophetarum, » ut designet quod utraque doctrina est necessaria ad salutem (Matth., XIII, v. 52) : « Scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. »

des choses anciennes ; » de même pour faire voir l'accord de l'une avec l'autre, puisque l'une et l'autre doctrine sont assises sur le même fondement. En effet, ce que les prophètes ont prédit comme devant arriver, les apôtres l'ont montré accompli (*Rom.*, I, v. 1) : « Paul, serviteur de Jésus-Christ, appelé à l'apostolat, séparé pour l'Évangile de Dieu qu'il avait promis auparavant par ses prophètes. » Mais le fondement principal, c'est Jésus-Christ seul ; et quant à ce point l'Apôtre dit (v. 20) : « En Jésus-Christ qui est la principale pierre de l'angle. » Par ces paroles il dit de Jésus-Christ trois choses, à savoir : qu'il est la pierre, la pierre angulaire et la pierre principale. — A) Il est la pierre, pour donner la solidité au fondement ; c'est de là qu'il est dit (*S. Matth.*, VII, v. 25) que « la maison qui était fondée sur la pierre avait été bâtie avec tant de solidité, » que ni la pluie, ni les fleuves, ni les vents n'ont pu la renverser. Mais il n'en était pas de même de la maison bâtie sur le sable (*Daniel*, II, v. 45) : « La pierre avait été arrachée de la montagne sans la main d'aucun homme. » — B) Il est la pierre angulaire, à cause de l'union des deux peuples ; car de même que deux murs viennent s'unir dans l'angle, ainsi sont réunis en Jésus-Christ le peuple Juif, et le peuple de la Gentilité (*Ps.*, cxvii, v. 22) : « La pierre, que ceux qui bâtissaient avaient rejetée, a été placée à la tête de l'angle » (*Act.*, IV, v. 11) : « C'est cette pierre que vous, architectes, avez rejetée, et qui a été faite la principale pierre de l'angle, et il n'y a point de salut par aucune autre. » C'est d'ailleurs ce que le Sauveur disait de lui-même (*S. Matth.*, XXI, v. 42) : « N'avez-vous jamais lu dans les Écritures : La pierre que ceux qui bâtissaient ont rejetée, est devenue la principale pierre de l'angle. » — C) Enfin il est appelé la pierre principale à cause de sa grande dignité

Item ut ostendat concordiam inter utramque alterius ad alteram, dum idem est utriusque fundamentum. Nam quod propheta prædixerunt futurum, Apostoli prædicaverunt factum (*Rom.*, I, v. 1) : « Paulus servus Jesu Christi vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos. » Principale vero fundamentum tantum est Christus Jesus et quantum ad hoc dicit : « Ipso summo, etc. » Ubi tria dicit de eo, sc. quod sit lapis, quod angularis, et quod summus. — A) Lapis quidem est propter fundamenti firmitatem : unde dicitur (*Matth.*, VII, v. 25) quod « Domus quæ fundata erat supra petram firmiter ædificata erat, » in tantum quod nec pluvia, nec flumina, nec venti potuerunt eam destruere. Non sic autem de domo

fundata super arenam (*Dan.*, II, v. 45) : « Lapis abscissus de monte sine manibus. » — B) Angularis autem dicitur propter utriusque conjunctionem, nam, ut in angulo duo parietes uniantur, sic in Christo populus Judæorum et Gentium uniti sunt (*Ps.*, cxvii, v. 22) : « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli ; » (*Act.*, IV, v. 11) : « Hic est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli, et non est in aliquo alio salus. » Et hoc idem de se introducit (*Matth.*, XXI, v. 42) : « Nunquid legis in Scripturis : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes hic factus est in caput anguli, etc. » — C) Summus autem dicitur, propter dignitatis celsitudinem

(*Isaïe*, XXVIII, v. 16) : « Je m'en vais mettre pour fondement de Sion ma pierre éprouvée, angulaire, précieuse, qui sera un ferme fondement. » Mais il n'en est pas du fondement de l'édifice spirituel, comme de celui de l'édifice matériel. Celui-ci a ses fondations dans la terre ; son fondement principal doit donc descendre plus bas. L'édifice spirituel, au contraire, a ses fondations dans le ciel ; plus donc son fondement est excellent, plus il doit être élevé : en sorte que nous pouvons nous représenter une cité qui descend du ciel, où elle a son fondement, tandis que ses constructions s'inclinant vers nous sont aperçues d'en bas, suivant cette parole de l'Apocalypse (XXI, v. 2) : « Je vis la ville sainte, la nouvelle Jérusalem, qui venant de Dieu, descendait du ciel, etc. » (1)

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 21) : « Sur lequel tout l'édifice étant posé, etc., » il traite de la construction de l'édifice. Or dans toute construction, on pose d'abord les fondations de l'édifice même ; ensuite on s'occupe de la construction, puis on l'élève ; enfin on place le couronnement. L'Apôtre touche brièvement ces quatre points. — A) Le premier, quand il dit (v. 21) : « Tout l'édifice étant posé. » Si on entend ces paroles d'une manière allégorique, l'Apôtre désigne l'Eglise même, qui se construit par la conversion des âmes à la foi. Si c'est au sens moral, il marque l'âme sainte, et alors la construction se fait, quand les bonnes œuvres s'élèvent sur Jésus-Christ (*Prov.* XIV, v. 1) : « La femme sage construit